MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 15/2021 3
 4

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Oderlei 8

Bernardi - representante docente suplente, Vagner Ludwig - representante discente titular e Naira Maria 9

Segatto de Oliveira - secretária do PPGA. O Coordenador solicitou a inclusão de pauta dos seguintes itens: 10

Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 23081.061541/2021-90 - Solicitação de prorrogação 11

de prazo para a defesa de dissertação de mestrado; Apreciação de comunicação de vínculo empregatício; e 12

Composição do Colegiado e da Comissão de Bolsas do PPGA. As inclusões foram aceitas pelo 13

Colegiado. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 14/2021. O Colegiado aprovou a 14

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da comunicação de reprovação em disciplina da aluna 15

Anelise Lencina da Silva. O Colegiado apreciou a comunicação da aluna de doutorado Anelise Lencina 16

da Silva e de seu orientador, professor Ubirajara Russi Nunes, em que os mesmos informam que a Anelise 17

Lencina da Silva reprovou na disciplina BLG855 - Fisiologia do Crescimento e Desenvolvimento de 18

Plantas “A”. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa Capes da discente e com base no resultado do Edital Nº 19

01 de 02 de junho de 2021 e nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no 20

PPGA, alocou essa cota de bolsa de doutorado para Lucas Mallmann Wendt. Item 03. Apreciação de 21

comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado e tese de doutorado. O Colegiado 22

aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Moisés de Freitas do 23

Nascimento e tese de doutorado de Carmine Aparecida Lenz Hister. Item 04. Análise dos recursos de 24

candidatos que concorreram à seleção referente ao Edital Nº 019/2021-PRPGP/UFSM, de 30 de 25
julho de 2021, para ingresso no segundo semestre letivo de 2021. A escala de notas da ETAPA 1 varia 26

de 0 (zero) a 10 (dez) e da ETAPA 2 de 0 (zero) a 100 (cem). O colegiado recebeu e analisou os recursos 27

dos seguintes candidatos: GERALDO SALGADO NETO (inscrição: 3400) - a documentação foi revisada 28

e o candidato atingiu a pontuação 0,000 (zero) pontos na ETAPA 1 e 0,000 (zero) pontos na ETAPA 2, 29

atingindo a NOTA FINAL = (0,000*0,4)+(0,000*0,06) = 0,000 (zero) e, portanto, não classificado. No 30

EDITAL ESPECÍFICO 019.01/2021 - DOUTORADO EM AGRONOMIA (CÓDIGO 947) - 1. DO 31

PROCESSO DE INSCRIÇÃO consta o seguinte subitem “1.1.3. O envio dos documentos para seleção 32

ocorre no ato da inscrição, conforme instruções do Edital Geral e deste edital específico e o seu envio é 33

de responsabilidade exclusiva de cada candidato.” Nos arquivos enviados pelo candidato no ato da 34

inscrição, não constam documentos comprobatórios para atribuição de pontuação nas ETAPAS 1 e 2; 35

JAÍNE RUBERT (inscrição: 3016) - a documentação foi revisada e a candidata atingiu a pontuação 9,063 36

pontos na ETAPA 1 e 66,000 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = 37

(9,063*0,4)+(66,000*0,06) = 7,585 e, portanto, classificada. Em relação ao ANEXO 2 - FICHA DE 38

AVALIAÇÃO PARA SELEÇÃO DE INGRESSO NO DOUTORADO EM 2021 foram contabilizados 39

56,000 (cinquenta e seis) pontos para o subitem “1.3 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas 40

classificadas como Qualis B 1 (B um) com cópia integral da publicação” e 10,000 (dez) pontos para o 41

documento 2.4 (Bolsista Voluntária de Iniciação Científica - 10 meses) que atende o item “2. Número de 42

meses com atividades em iniciação científica/tecnológica na área de Ciências Agrárias I, como bolsista 43

e/ou voluntário, comprovada por órgãos oficiais (pró-reitoria de pesquisa, instituto de pesquisa e agência 44

de fomento à pesquisa) (limite máximo de 36 meses). Observação: Participações em projetos de pesquisa 45

e de extensão, em estágios e em atividades como bolsista de extensão não serão contabilizadas.” Demais 46

documentos não foram contabilizados pois não atendem o ANEXO 2 - FICHA DE AVALIAÇÃO PARA 47

SELEÇÃO DE INGRESSO NO DOUTORADO EM 2021; e MARIA DE FATIMA RIBEIRO 48

CHICATTE LIMA (inscrições 2659 e 3507) - a documentação foi revisada e a candidata atingiu a 49

pontuação 10,000 pontos na ETAPA 1 e 28,000 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = 50

(10,000*0,4)+(28,000*0,06) = 5,680 e, portanto, classificada. O documento 2.2 (Email de 12 de julho de 51

2021 - RAMA - Decisão Editorial - com solicitação de correções obrigatórias) não foi contabilizado, pois 52

não atende o ANEXO 2 - FICHA DE AVALIAÇÃO PARA SELEÇÃO DE INGRESSO NO 53

DOUTORADO EM 2021, onde consta o seguinte: “A comprovação do aceite do trabalho somente será 54

considerada mediante anexação da impressão legível da “situação do trabalho” na página on-line da 55

revista ou, na falta dessa, mediante apresentação de documento oficial emitido pela revista. Deve ser 56

apresentada a cópia integral do trabalho aceito, em arquivo PDF.” Não foram apresentados o 57

comprovante de aceite e a cópia integral do trabalho aceito, em arquivo PDF. Item 05. Apreciação do 58

Processo Administrativo Eletrônico 23081.061541/2021-90 - Solicitação de prorrogação de prazo 59
para a defesa de dissertação de mestrado. O Colegiado aprovou a prorrogação do prazo de defesa de 60

dissertação de mestrado de Isledi William da Silva até 05 de fevereiro de 2022. Item 06. Apreciação de 61

comunicação de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício da 62

aluna de mestrado Daniella Moreira Salvadé. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa CNPq da discente e 63

com base no resultado do Edital Nº 01 de 02 de junho de 2021 e nos critérios para distribuição de bolsas 64

de Mestrado e de Doutorado no PPGA, alocou essa cota de bolsa de mestrado para Rafaela Leopoldina 65

Silva Nunes. Item 07. Composição do Colegiado e da Comissão de Bolsas do PPGA. Devido ao 66

afastamento do País do professor Jonas André Arnemann, de 01 de setembro de 2021 a 31 de julho de 67

2022, para curso de Pós-Doutorado em Graduate Program in Sustainable Agriculture na instituição Iowa 68

State University, em Ames/Estados Unidos, o Colegiado decidiu encerrar o mandato do membro titular 69

(professor Jonas André Arnemann) do Colegiado e da Comissão de Bolsas do PPGA. Decidiu também 70

que o membro suplente (professor Oderlei Bernardi) passa a ser membro titular do Colegiado e da 71

Comissão de Bolsas do PPGA. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, 72

para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 73

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 74

 75

Alberto Cargnelutti Filho 76

Coordenador do PPGA 77

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 15-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.091263/2021-03
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

15/10/2021 12:00:42

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

15/10/2021 15:20:45

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

15/10/2021 15:47:10

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

16/10/2021 07:34:22

VAGNER LUDWIG (Aluno de Graduação)

05.10.13.01.0.0 - Programa Especial de Graduação de Formação de Professores para a Educação Profissional

19/10/2021 08:37:16

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

19/10/2021 14:35:57

Código Verificador: 926009

Código CRC: cde9c62a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=926009&crc=cde9c62a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=926009&crc=cde9c62a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=926009&crc=cde9c62a